f. P[ro]p[ri]ales. Hic tractat de tribus actionibus p[ro]p[ri]a
 t[er]m[in]u[m] & realibus que dicunt[ur] p[ro]p[ri]ales in rem Et sic iste s[er]vitu[m] dicit[ur]
 primo quot sunt actiones p[ro]p[ri]ales & dicit[ur] q[uo]d s[er]vitu[m] tres s[er]vitu[m] de libertate

et de seruitute Item de libertate et ingenuitate Item de partu agnoscendo 20
dicit an sint in rem aut in personam et rem qd in rem 20 dicit an sint
ciuiles an pretorie Et p qd due s pretorie forma de ingenuitate et
libertate et alia de partu agnoscendo s 2a s de libertate et seruitute est auil
Et h d tres actiones quarum una est de libertate et seruitute talia de lib
tinitate et ingenuitate 2a de partu agnoscendo dicitur pndiciales et
in rem h d usq ad s scitaz Si igitur uolo pete aliquem in seruu
meum uel filiu uel libertu uel ad pntem debeo mterari hanc actione
in rem pndicialem et dicitur pndicialis quia facit pndicium alijs quibz
ut interim sileant don ista agitur et quia in ea uertitur res magni
pndicij ut est causa status s 1 Bar m l sine con ff de libe agnos 7
dicitur s Et dicitur in rem ad similitudinem aliaru actionu ralu qd sicut
in alia rali uendit rem ita ista uendit rem i persona tem filiu uel
seruu et con seruis uendunt rem i persona sua in libertatem s 1 dy Et ex
istis tribus actionibus pndicialibus una est auilis s de seruitute et libertate
Alia est ptoia s de libertate et ingenuitate 3a s de pti agnosced
est ptoia muenioe et auilis approbatoe ut hic in glo in s 1 ff de
libe agno Et quot modis dicitur actio pndicialis uide per Bar in
dicta l sine con s qd plauriano ff de libe agno Sicut in actio pndi
cialis habeat locum in alijs consanguineis ut sic possim agere pndiciali
in rem et pete te promittiam fratrem patrem uel aliu qm tu meum uide
per Bar in dicto s quia plauriano et per dy Et de probat l no eplis
Et quot remedia dantur ad uendicand filiu in sua potestate uide glo
in l i ff de rei uen con de pa po s Item an ille qui est in qd posses
sione filiationis uel seruitutis possit agere pndiciali in rem ut de
clare quem esse filiu uel seruu ut quia forte timet dno ne suus
italatret et dicat se libertu uel pater timet ne filius dicat se no filiu
dit q sic ut in dicto s quia plauriano Ad similitudine agere negato
uel confessio qui est in possessione quasi sicut uel aliquid uis uorpul
cu dicit qfesso et negato ad declarand uis copete uel no qpete ut s e
s 1 ho que Item si plures dicat quem esse filiu uel seruu an omis debe
ant agere coram eodem iudice uel possit coram diuisis dic ut in l cog
nicio s si plures ff de libe cau quia si unusquisq dicit eo seruu suu
in solidum tunc potest fieri cora diuisis iudicibus Si aut seruu coen tur
debz fieri coram eodem s 1 dy Pro expeditione glo mag quero de xi
Primo quero an iste actiones pndiciales sint ciuiles uel ptoie et dic
ut in glo impu q due s pretorie et tria auilis et ideo tero dicit fere
ppter actionem de pti agnosced que uidebatur auilis cum sit qfirta
a senatry cosulto plauriano qd est de un' auili l ij s 1 ff de libe agno q
qui qfirmat in dictu uide a triuano dare et inducer l lege obuen
ff de uer signi tu non est auilis s pretoria quia pretor primo pmo
tam ad adiuuent licet senatus consulto postea confirmet ut s 20

et everso ipse servus si est in quasi possessione libertatis deo qui debi-
te in iuste cum teneo pro servo sed non sit servus sed liber. tunc petit se p-
mittari liberum tunc silentium imponi ut de cetero non inquietem si autem non
est in quasi possessione libertatis sed ego sum in quasi possessione servitutis tunc dicit
quod in iuste et indebite eum teneo pro servo et ideo petit se pmittari liberum
et eximii de quasi possessione servitutis In iudiciali de libertate et inge-
nuitate sic formatur dico talem libertum meum esse et ideo peto decla-
rari ipsum esse libertum meum et in debita diligentia exhiberi et prestari ea
que solent prestari a libertis patronis Et everso si libertus petit se inge-
nuitate tunc si patronus est in quasi possessione libertatis opponet liberti quod de-
tinetur a tali indebite et in iuste pro suo liberto et ideo petit se pmittari
ari ingenuum si libertus est in quasi possessione ingenuitatis tunc opponet
et dicit quod cum turbato et inquieto in dicta quasi possessione quare petit pro-
mittari se esse ingenuum tunc silentium imponi ne de cetero cum
inquietem In iudiciali de partu agnoscendo sic formatur dico quod talis
est filius meus natus ex litro matris contracto cum tali matre vel quodam
vovore mea ideo peto pmittari eum meum filium esse et exhibere ea que
solent filii parentibus exhibere Et extra opponit filius se esse meum
filium et ideo petit pmittari se filium ut percipiat alimenta et cetera que
solent filii a parentibus percipere Et de formis huiusmodi libellorum vide
sic de na. ex li. ven. in pu. s. porro et s. Item sepe sic de partu agnosce
duplicat sic de iudiciali in rem per quem dico aliquem filium meum
et per quem dico filium in potestate mea de iur. questu vide in spe de
offi. ordi. v. vltio no. Septimo quero quid differat inter hanc actionem
iudicalem pretoriam et hanc iudicalem in rem per quam vendico filium meum
in potestate adiectum de iur. q. tum de qua in l. i. s. ff. de rei ven. de
ut hic in gla. in p. differat Nam ibi tractatur de patria potestate hic
de filiatione solum Item illa est civilis hanc pretoria et hoc sequitur ibi
in dicto s. placuimus ff. de libe. ag. Nam qui volo aliquem retrahere
sub potestate mea ut consequatur omnes effectus patrie potestatis lex
civilis introducit in reivindicacione ad vendicandum illum in potestate
mea ut in s. i. b. de pa. po. quilla datur pro re in qua quis habet dominium
in rem stipulatam s. s. i. a. de ver. obli. tunc s. de re. dim. s. singu-
lorum si introducit reivindicacionem in ista adiectione de iur. questu
et de iur. romanorum ut s. de iur. na. s. ius aut civile qui dicit vendicat
de iur. romano quibus romanum d. s. possunt quod filius sit in potestate
patris et filius abbas vendicat monacho de iur. canonico et quibus cano-
nicum d. s. possunt quod monachus sit in subiectione abbatis et villa ven-
dicat rusticum suum de iur. statutorum disponendum quod teneant ad collatas
talium munerum de quibus vide pa. tex. et ibi in l. i. s. pa. hanc ff. de
rei ven. ubi autem non agitur specialiter de patria potestate si generaliter

Dico aliquem filium meum esse tunc pretor introduxit hanc actionem
i. actionem in rem appositam preiudicalem et hanc postea extendit senatus
consul qui prius est natus post divorcium vel et constante matrimonio et patet negat
cum filium et per quibus alimenta ut tunc possit agi hoc preiudiciale ut dicitur quia
placuit. De quo quod dicitur preiudiciale dicitur in glo. et preiudicant
omnibus quibus que non possent intentari si verum esset quod per preiudiciale
petitur ut si peto te in seruum meum et sic ago preiudiciale de seruitute et pen
dente iudicio vis me accusari certe non potes quia si verum appareret quod sis
seruus meus non potes me accusari. l. vii. de iudi. ff. de iudi. Solum si ago
contra te de libertate dicens te liberum meum si hoc verum esset non potes me
accusari nisi tuum vel tuorum iniuria prosequar. l. hii. tamen §. liberi ff. de
actu. Solum si ago contra te de partu agnoscentis et tu interim vis a me ve
ditur fundus certe non potes quod si esset pater vel filius meus nullam
duos possit esse questio l. lib. nulla ff. de iudi. Solum si ago contra te preiudiciale
de seruitute et tu vis interim agere contra me de petenda hereditate certe non
poterit. l. ij. C. de or. cog. §. quibusque interim possent intentari et si
verum esset quod in preiudiciale deducit non preiudiciale ut cum dico te seruum meum
et tu interim vis me accusari de vice false monete et in pluribus aliis
casibus non in l. lib. nulla et l. vii. de iudi. ff. de iudi. Et intellige quod iste
preiudiciale preiudicant aliis quibus sine opponantur per modum actionis
sine exceptionis et primo et ante omnia de illis debet dici l. i. et ij. C. de or. cog.
Nunc quod an sint alie actiones preiudiciale quod iste tres dicit hic
glo. quod alie et erit petenda hereditate §. hii. non et sic tantum res manet
Sed dicitur quod omnis questio in qua sententia parit exceptionem rei iudicate
in alia potest dici preiudiciale dicta l. fundum ff. de excep. Sed iste solu
dicitur preiudiciale quia manus preiudicium vertitur in eis de quo per verba
in dicta l. fundum. Deinde quod in petam colom ascriptum et rei
siti me quod est dicitur ut in glo. in petra de agri. et rei. l. ij. dicitur hic
in glo. in petra. Item quod in vis quod petam vtili preiudiciale directa et per
tunc vtili preiudiciale contraria. Si cum peto te preiudicari colom meum aga
vtili quia directa non habet locum nisi pro vere seruus §. colong non est
Vere seruus tunc dicitur C. de agri. et rei. tunc quia quibus ad dominum habe
loco serui l. que admo. et co. ti. et l. ij. C. in qui. cau. colo. capi. et. l. x. §. so
vtilis actio contra eum intentata tunc directa ar. §. ad l. acquil. §. i. Vnde
quod in petam seruum annu vel decem annua et intelligit allegando
titulum qui probet ex annua preiudiciale vel ex parte cuius in non existit
memoria dicitur hic glo. quod officio iudicis petam. Et quia glo. non quod si
aliquis preiudiciale in longo tempore aliqua annua seruicia vel alia re annua
et tunc desistat possunt deplorari officio iudicis ut coadpnetur ad preiudiciale
in futurum et sic officio iudicis implora super. hii. de pui. habenti de pen. den
nam in futurum et potest de alio futuro iudicari ut hic et l. de in rem versis
§. de v. sint. Seruus si non esset vis de pui. et tunc tractus futi tempor

non non suo nisi pro fructibus spectantibus ad eos pmo so. fa. Sed ubi.
m. l. naz. tutores. Et pmo dicit qd heres non est bona p. l. i. d. p. l. i. d.
qui agit ad utilitatem suam et ideo facit ea qd petit dno ut qd sit p. l. i. d.
et ante huc cont. sicut pater p. aduocatus filij ut no glo. m. l. i. d. d.
bo. ma. et tutore qui facit ad utilitatem pupilli et eius nomine ut iudicio qd
qui tutelam et qualiter subuenit ei qui non est dno pro recuperatione rei
sunt surrepte cum non gessit agere condicio furtiva dicit si habet in se
re ut est creditor pignori datur ei condicio in re l. i. d. m. l. i. d. p. d.
condi. fin. si no habet in se re s. est bonae fidei possessor. da. ei etiam
l. i. m. l. i. d. p. d. tritica. Si no habet in se re ut possidet s. est merg. dete.
tor ut quomodocumque et depositarius subuenit ei per actionem in factum
vel per officium iudicis vel condicione ex l. si colom. Et agri. l. i. d. p. d.
de quo per glo. et ubi. m. l. manifestissim. s. sed cu. 2. am. Et sunt. Itaq.
dabit condicio furtiva quoductori ad non modicum tempus qui habet in se
et est utilis dno l. i. d. p. d. agri. v. t. h. o. r. t. e. n. e. t. s. o. f. a. s. d. r. e. d. i. v. i.
s. i. s. a. n. t. De alijs aut colom. an datur eis condicio furtiva p. fructibus
surreptis dicit per glo. et ubi. m. l. si apes. s. i. p. d. furt. It. d. i. d. i. c. a. n. u.
m. l. b. e. l. l. o. ad dandum patet quia hoc patet verbum non sicut h. p. p. r. i. e.
p. m. e. n. s. n. a. m. i. d. n. i. s. s. i. f. f. i. s. i. m. p. p. r. i. e. t. i. s. t. u. i. d. i. c. i. t. u. r. q. u. i. e. n. d. i. c. i. t. u. r. p. p. r. i. e.
est agens sibi contra agens quia pmo dixit rem suam putest qd non
desinit esse dno per furtum quod patet qd sibi datur in venditione ut hic
que sibi dno petit l. m. rem. ff. de rei ven. 2. mo. p. d. v. e. r. b. u. d. a. n. i. d. i. c. i. t.
non sua no hodie condicio degenerat cum furem ut s. Consultat in
hic. s. o. f. a. q. m. e. l. i. u. s. e. s. t. a. g. e. r. e. c. o. n. d. i. c. i. o. e. t. r. i. t. i. c. a. r. i. a. a. d. p. o. s. s. e. s. s. i. o. n. e. m. q. u. i. n. t. u. m.
condicio furtiva p. d. i. f. f. i. c. i. l. e. p. r. o. b. a. t. o. r. u. m. It. ad eius extimacionem ideo
dicitur quia pempta re nichilominus potest peti res vel eius extimacio
de quo dicit per. ubi. m. l. m. re. furtiva. ff. de condi. fin. h. e. r. e. x. t. i. m. a. c. i. o.
attendi quia plurimi res sunt a tpe furti usq. ad tempus restitutionis
non novationis vel oblacionis qd usq. ad illud tempus fur semper in
mora dicit l. m. re. furtiva. Et post restitutionem novationis vel oblacionis seu
to interitu libera fur a condicione furtiva l. p. m. ff. de condi. fin. et
id post restitutionem rei vel eius extimacionem potest peti pena que no tollit per
rei p. s. e. n. t. i. a. n. o. n. t. o. l. l. i. t. p. e. n. a. l. i. s. u. t. e. q. u. i. d. u. t. d. i. v. i. s. i. l. i. c. e. t. e. o. d. t. p. e. n. a. n. o. n. p. o. s. s. i. t.
sunt p. n. i. p. a. l. i. t. e. r. p. e. t. i. r. e. s. t. p. e. n. a. l. i. s. i. c. o. n. t. r. a. m. e. t. r. a. s. i. c. m. l. i. n. t. e. r. d. s. q. u. i.
furem. ff. de furt. qui est casus singularis et p. e. g. r. i. u. m. E. q. u. i. a. n. t. i. s. a. c. t. 2. p. o.
ubi. m. l. i. j. ff. v. i. b. o. r. a. p. Et de hac forma libelli in p. t. i. c. o. d. e. p. e. n. e. f. u. r. t. i.
d. i. c. i. t. u. r. i. n. g. l. o. i. n. o. e. x. h. a. c. g. l. o. n. a. t. u. r. a. c. t. i. o. n. e. p. e. n. a. l. i. t. e. r. p. e. t. i. r. e. s. t. p. e. n. a. l. i. s. u. t. e. q. u. i. d. u. t. d. i. v. i. s. i. l. i. c. e. t. e. o. d. t. p. e. n. a. n. o. n. p. o. s. s. i. t.
ut in mutuo et ad faciendum qd non est translatum dno. ut in quomodocumque depo.
sito pignori et sibi in obligacione facti tunc est personalibus ut in
est translatum dno non potest quibus pete in libello rem suam sibi dari

nisi contra furem ut supra dixi. Sed actiones reales non dantur ad dandum
 vel faciendum sed dantur ad declarandum nisi quod petere uel non petere actori in re pe-
 tita et istud officio iudicis ut plene dicitur in l. co. §. i. Et sententia
 actiones personales quibus dantur ad dandum quibus ad restituendum ita et codicillos
 hoc sunt de mente glo. hic in hunc. In glo. in v. plane. Nota quod ordinem
 sunt dantur circa tria per l. con. cum glossa §. ad idem. In primis in summe re
 spectu iudicis rei §. respectu pluralitatis actio. In con. cum inductum ut §. dicitur
 quod declarata ut in glo. Et addit quod non solum habet locum in summe sed et in pro-
 ne talis malefidei possessor ut uoluit hic glo. in v. rem actio. In glo. ibi
 testis mirabile. Item quod in ordinem sunt permissi quod con. cum in mente actio ad aliqd
 quod exigit nam actiones in genere supra et sic illa actio egredia tres sui quibus ac-
 et contrarie actiones contra ipsum furem sunt inducte quod declarata ut §.
 primo notabili.

§. Sequens illa.

Actio rei persecutoria

hic ponitur tria dimissio coram ad omnes actiones
 §. quod quedam actiones sunt persecutorie rei quod
 pene et quedam rei et pene rei persecutorie sunt quod peto quod in abest tibi ad e-
 sine sit actio d'alis sine personalis ut in actione mutui quod datu de positi ma-
 dati pro socio ex empto et uendito locato et condito. ff. de in actione de
 positi in quatuor casibus in quibus est mixta §. tumuldy incendij ruine
 naufragij. Persecutorie pene tantum sunt que pene tantum persequuntur ut ac-
 tio furti. §. eo. v. penam et dicitur penales tribus modis ut §. in glo. in v.
 condito. a. uote sunt que persequuntur rem et pene ut actio de positi in quatuor
 casibus ut §. eo. v. plane actio. vi. ba. rap. §. eo. v. in aut. Actio leg. acqle
 §. eo. v. sed et leg. Actio ex testamento cum differretes solue legitima et lita
 pijs bonis ut §. eo. §. mixta. Diuiditur §. §. in tres quod primo tractat de
 persecutorijs in re in rem quod in persona aditendo uind persecutoria
 mixtam §. actione de positi in quatuor casibus et de penalis in re §. 30
 de mixtis et h. d. Actiones reales sunt rei persecutorie et in personales ille
 que oriuntur ex contractu excepta actione de positi que est mixta ad rem
 et pene in quatuor casibus h. d. usque ad §. ex maleficijs. Item primo quod actio
 onis personalium quedam sunt rei persecutorie tantum ut que descendunt ex
 contractu ut actiones ex mutuo de positi mandati et et quedam sunt perse-
 cutorie pene tantum ut actio furti et sic ut §. §. pro uis. Et quedam
 que dantur ex mutuo ne quid in loco sacro fiat et si factu fuit collati
 de quo in l. ij. §. i. ff. de interd. et l. i. ff. ne quid in loco sacro. Aut est
 rei persecutorie vel pene non est uide persecutoria rei nisi pene quod ad pua-
 tum non spectat agere pro re sacra vel pro fructu in ea sed ad pontifices
 dicta l. i. et l. sanctum. Et de sacrosanctis est dicitur ut hic in glo. §. ij. quod ymo
 est persecutoria et seruatio rei sacre quod in est in iuris uedum pontificis
 etiam seruati iniqua possit quilibet orari pro remissione peccatorum dicitur
 ut l. i. in a. tunc §. quia uero coll. viij. et l. i. §. in publicis ff. de insti.